GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, de 28 de novembro de 2014

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais –

UEMG e o Instituto Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

COMUNICAM:

1. Os Temas/Pontos sorteados para a Prova Didática das áreas/códigos que serão realizadas nos dias 08 e
09/10/2016:

COD. ÁREA

052
Prática de Grandes Grupos Instrumentais: Cordas e Fundamentos da Regência de Conjuntos

Instrumentais

PONTO/TEMA

5 Princípios de organização de grupos instrumentais heterogêneos, envolvendo cordas e sopros.

COD. ÁREA

056 Violão: Metodologia do Ensino do Instrumento e Prática Musical Em Grupo

PONTO/TEMA

5 O papel da Improvisação/Criação nas práticas musicais coletivas em suas abordagens teórica e prática, e seus contextos.

COD. ÁREA

136 Processos de Criação em Design

PONTO/TEMA

3
Disserte sobre a utilização dos métodos de Brainwriting e Brainstorming como  ferramenta do processo criativo e como os

profissionais podem tirar o máximo proveito da ferramenta;

COD. ÁREA

148 Recursos Pedagógicos para a Percepção Musical

PONTO/TEMA

3
Discorra sobre a importância do estudo do teclado para músicos que tocam outros instrumentos e dê exemplos da

utilização desse instrumento na formação geral do músico;

Grupo 1 – SÁBADO (08/10/2016)

COD. ÁREA

175 Língua Portuguesa

PONTO/TEMA

3 Práticas de leitura: estrutura e gêneros.

Grupo 2 – DOMINGO (09/10/2016)

COD. ÁREA

175 Língua Portuguesa

PONTO/TEMA

9 Os textos opinativos, argumentativos: estrutura e conteúdo nos textos acadêmicos.

COD. ÁREA

279 Projetos Editoriais em Música

PONTO/TEMA

3
A presença de conteúdos derivados de reflexão artística não-científica em periódicos acadêmicos: sua pertinência, seu
espaço e demais questões envolvidas;

Belo Horizonte, 06 de outubro de 2016.